
 

Pagina 1 din 3 
 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 178 

din 16.03.2022 

 

Dosar nr.: 641/2021 

Petiţia nr.: 5890/05.08.2021 

Petentă:  

Reclamată: Instituția Primarului orașului Ștefănești, jud. Argeș 

 

Obiect: petenta se consideră discriminată la locul de muncă și semnalează încercarea 

de eliberare a sa din funcție 

 

I. Numele, domiciliul sau reședința părților   

Numele, domiciliul, reședința sau sediul petentei 

1.  

 

Numele, domiciliul, reședința sau sediul părții reclamate  

2. Instituția Primarului orașului Ștefănești, jud. Argeș 

 

II. Citarea părţilor 

      3. Prin adresa nr. 5890/20.10.2021 transmisă petentei a fost invocată din oficiu excepția 

lipsei obiectului petiției raportat la prevederile O.G. nr. 137/2000 și s-a solicitat petentei să 

precizeze care este criteriul de discriminare (caracteristica personală) care stă la baza 

tratamentului diferențiat. Totodată, s-a solicitat petentei să își completeze sesizarea cu 

indicarea dovezilor pe care se sprijină fiecare capăt de cerere. 

4. Petenta a răspuns prin adresă nr. 8466/10.11.2021. 

5. În temeiul art. 20, alin. 4 din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 

tuturor formelor de discriminare, republicată, s-a îndeplinit procedura de citare. 

6. Părțile au fost citate cu respectarea măsurilor impuse de starea de alertă, prin 

comunicarea unor adrese în care se preciza posibilitatea părților de a-și exprima acordul 

în sensul trimiterii punctelor de vedere în scris, iar părții reclamate i-a fost comunicat un 

exemplar al petiției în vederea posibilității formulării apărărilor. 

7. Prin adresa nr. 1074/10.02.2022 petenta a exprimat în scris cererea de renunțare 

privind soluționarea petiției nr. 5890/05.08.2021. 

 

III. Susținerile părților conform obiectului dosarului 

Susținerile petentei 

8. Prin petiția nr. 5890/05.08.2021 petenta precizează următoarele aspecte relevante: 

- este angajată în cadrul Serviciului Dezvoltare Locală, Tehnic și Investiții, Compartiment 

Achiziții Publice al aparatului de specialitate al primarului orașului Ștefănești, jud. Argeș, 

în calitate de consilier achiziții publice; 



 

Pagina 2 din 3 
 

- petenta semnalează o serie de probleme cu care s-a confruntat la întoarcerea la 

serviciu după concediul medical, din cauza unor probleme medicale ce au necesitat mai 

multe intervenții chirurgicale succesive; 

- după discuția avută cu domnul primar în legătură cu exilarea efectivă a petentei, 

aceasta i-a comunicat primarului că nu înțelege motivul pentru care este discriminată și 

persecutată la locul de muncă, iar acesta a răspuns că ea nu l-a ajutat și el are dreptul să 

își aleagă echipa, mai mult, dacă nu îi convine situația, este liberă să își caute un alt loc 

de muncă. 

9. Prin adresa nr. 8466/10.11.2021 petenta arată că este discriminată atât pe criteriul de 

gen, cât și pe criterii profesionale, atât în mod direct, cât și indirect. Petenta precizează 

că nu i se atribuie nicio activitate pe care să o ducă la îndeplinire. Colegii angajați ai 

Primăriei Ștefănești o evită, deși petenta lucrează în cadrul primăriei de mai bine de 13 

ani. 

Petenta depune documente la dosar. 

10. Prin adresa nr. 1074/10.02.2022 petenta a exprimat în scris cererea de renunțare 

privind soluționarea petiției nr. 5890/05.08.2021. 

 

Susținerile părților reclamate 

11. - 

 

IV. Motivarea în fapt și drept 

Legislație și principii  

12. Art. 14 din Procedura internă de soluționarea petițiilor și sesizărilor prevede: 

„(1) Petentul poate să renunţe la petiţie fie verbal, în şedinţa Colegiului director, fie prin 

cerere scrisă. 

(2) Renunţarea la petiţie se consemnează prin hotărâre a Colegiului director.” 

 

Colegiul director al CNCD reține următoarele: 

13. Se constată că petenta a renunțat la petiție prin cerere scrisă. 

14. În consecință se clasează petiția. 

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea 

şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de voturi ale 

membrilor prezenţi la şedinţă, 

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. Clasează petiția conform art. 14 din Procedura internă de soluționarea petițiilor și 

sesizărilor; 

2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica părților. 

 

V. Modalitatea de plată a amenzii: — 

 



 

Pagina 3 din 3 
 

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicată şi 

Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 

 

 

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă 

 

 

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 

 

 

DIACONU ADRIAN – Membru 

 

 

GRAMA HORIA – Membru 

 

 

HALLER ISTVÁN – Membru 

 

 

JURA CRISTIAN – Membru 

 

 

LAZĂR MARIA – Membru 

 

 

MOȚA MARIA – Membru 

 

 

OLTEANU CĂTĂLINA – Membru 

 

 

 

Redactată și motivată: Haller István 

 Data redactării: 21.03.2022 

 
Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării potrivit 

prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept 

titlu executoriu.  

 


